10-1/2018 года

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Усть-Джегута 02 февраля 2018 года

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Айбазовой И.Ю.,

при секретаре судебного заседания - Урусове А.У.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Максименко В.В.,

подсудимой - Хубиевой ФИО8,

её защитника - адвоката филиала № 1 коллегии адвокатов Усть-Джегутинского района КЧР КА ФИО2 Х-А., представившей удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена) и ордер (номер обезличен) от (дата обезличена),

потерпевшей - ФИО1,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании в здании Усть-Джегутинского районного суда уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО3 К-М. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года, которым осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в отношении: 

Хубиевой ФИО9, (данные изъяты), судимой: 09 декабря 2010 года Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по ч. 2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев; постановлением Усть-Джегутинского районного суда от 18 мая 2011 года испытательный срок продлен на 1 месяц с возложением дополнительных обязанностей; постановлением Усть-Джегутинского районного суда от 03 августа 2011 года приговор Усть-Джегутинского районного суда приведен в соответствие с Федеральным законом от 07 марта 2011 года №26-ФЗ; постановлением Усть-Джегутинского районного суда от 20 сентября 2011 года отменено условное осуждение и исполнено наказание в виде лишения свободы, назначенное приговором Усть-Джегутинского районного суда от 09 декабря 2010 года, осужденная направлена в колонию-поселение для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев под конвоем, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу; 12 апреля 2012 года Карачаевским городским судом Карачаево-Черкесской Республики по ч.1 ст.306 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с применением ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Усть-Джегутинского районного суда от 09 декабря 2010 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении; 22 мая 2012 года и.о. мирового судьи судебного участка №2 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики по ч.1 ст. 157 УК РФ (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07 марта 2011 года) к исправительным работам с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % сроком на 6 месяцев, с применением п.«в» ч.1 ст. 71 УК РФ и ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Усть-Джегутинского районного суда от 09 декабря 2010 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении; постановлением Яшкульского районного суда Республики Калмыкии от 02 апреля 2013 года условно-досрочно освобожденной от отбывания наказания на неотбытый срок 01 год 06 месяцев 11 дней; 27 августа 2013 года Усть-Джегутинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, на основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного по приговору и.о.мирового судьи судебного участка №2 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики от 22 мая 2012 года, отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединено неотбытое наказание, назначенное по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики от 22 мая 2012 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев 11 (одиннадцать) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 06 ноября 2013 года Усть-Джегутинским районным судом по ч. 2 ст. 306 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору суда и наказания, назначенного по приговору от 27.08.2013 года Усть-Джегутинским районным судом окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 22 апреля 2014 года, мировым судьей судебного участка №3 Усть-Джегутинского судебного района КЧР, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 06.11.2013 года Усть-Джегутинского районного суда КЧР, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена по отбытию срока 26.11.2015 года; 17 апреля 2017 года, мировым судьей судебного участка №1 Прикубанского района КЧР, по ч.1 ст.291.2 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ - условно, 29 июня 2017 года Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года ФИО3 К-М. признана виновной в совершении в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) годапреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. Условное осуждение по приговорам: мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года, и Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от 29 июня 2017 года отменено и окончательно назначено наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ - 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Преступление совершено ФИО3 К-М. в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Ф.К.-М.-М. в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого ей преступления признала полностью.

В тоже время, осужденной ФИО3 К-М. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года подана апелляционная жалоба, в которой она указывает на то, что мировым судьей при рассмотрении дела не были учтены в качестве смягчающих обстоятельств ее положительная характеристика, тот факт, что она ухаживала за больной матерью, являющейся инвалидом первой группы, полагает, что указанные обстоятельства являются основанием для изменения приговора и смягчении наказания.

В суде апелляционной инстанции защитник, государственный обвинитель и потерпевшая просили изменить приговор и смягчить осужденной наказание, полагая, что при назначении наказания нарушены требования уголовного закона.

Выслушав осужденную и её защитника, просивших удовлетворить апелляционную жалобу и изменить приговор, смягчив наказание, государственного обвинителя, потерпевшую ФИО1, а также проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Суд апелляционной инстанции находит, что выводы суда о виновности ФИО3 К-М. по ч.1 ст. 157 УК РФ основаны на совокупности доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО3 К-М. судом квалифицированы правильно.

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3 К-М., и назначение наказания в пределах санкции статьи 157 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст. 389.19 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд не связан с доводами апелляционной жалобы, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме.

Согласно ст. 389.15 п. 3 УПК РФ основанием изменения судебного решения в апелляционном порядке является неправильное применение уголовного закона.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 К-М. мировым судьей допущено нарушение положений Общей части УК РФ, поэтому суд находит приговор подлежащим изменению в части назначения ФИО3 К-М. наказания. 

Из материалов дела видно, что по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года ФИО3 К-М. осуждена за совершение в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) годапреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. Условное осуждение ФИО3 К-М. по приговору мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года и по приговору Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года отменено и в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года, а также по приговору Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО3 К-М. наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При назначении наказания мировой судья не учел, что неуплата ФИО3 К-М. средств на содержание детей без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно имела место в период с (дата обезличена), за совершение этого преступления (ч.1 ст.157 УК РФ) ФИО3 К-М. осуждалась мировым судьей судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики 02 ноября 2017 года.

А приговоры мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года, за совершение 25 января 2017 года преступления, предусмотренного ч.1 ст. 291,2 УК РФ и Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года, за совершение (дата обезличена) преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, которыми ФИО3 К-М. была осуждена условно, были вынесены после совершения осужденной преступления, по настоящему делу, но до вынесения мировым судьей судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики приговора от 02 ноября 2017 года.

Следовательно, преступление, за совершение которого была осуждена ФИО3 К-М. было совершено не в период условного осуждения, назначенного по приговорам мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года и Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года. Поэтому оснований для отмены условного осуждения в отношении ФИО3 К-М. не имелись, в связи с чем приговор мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года и приговор Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года подлежат самостоятельному исполнению.

Назначая ФИО3 К-М. наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ мировой судья правильно учел в качестве обстоятельства, отягчающего наказание рецидив преступлений.

Согласно положениям ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной трети части максимального срока наказания, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Суд полагает, что в качестве обстоятельства, смягчающего наказание необходимо учесть тот факт, что на иждивении ФИО3 К-М. находится ее престарелая мать, являющаяся инвалидом первой группы, нуждающаяся в постоянном и постороннем уходе, который осуществляет осужденная ФИО3 К-М.. Согласно справки (номер обезличен) от (дата обезличена) ( выплатное дело (номер обезличен)), предоставленной защитой, Пенсионный фонд России по КЧР в Усть-Джегутинском районе производит выплату ФИО3 К-М., как неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход. Кроме того, ФИО3 К-М. признала свою вину, раскаялась в содеянном, потерпевшая к ней претензий не имеет, просила смягчить ей наказание. 

Поскольку судом, установлены смягчающие обстоятельства, суд считает, что положения ч. 3 ст. 68 УК РФ применимы.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 389.26 УПК РФ, обвинительный приговор, определения суда первой инстанции могут быть изменены в сторону улучшения положения осужденного. При изменении приговора и иного судебного решения в апелляционном порядке суд вправе уменьшить осужденному наказания или применить в отношении его уголовный закон о менее тяжком преступлении.

Существенных нарушений норм УПК РФ, по доводам апелляционной жалобы, влекущих отмену приговора, суд апелляционной инстанции не находит.

Нарушения, допущенные судом при назначении наказания, могут быть исправлены судом апелляционной инстанции, путем внесения изменения в описательную и резолютивную части приговора, снизив при этом окончательное наказание, назначенное по правилам ст. 70 УК РФ.

В остальном приговор мирового судьи является законным и обоснованным. 

Руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 389.20, п. 1 ч. 1 ст. 389.26, ст. 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционную жалобу осужденной Хубиевой ФИО10 

на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года - удовлетворить. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2017 года изменить, смягчить назначенное наказание:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ до 3 месяцев 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять осуждённой ФИО3 К-М. с даты вынесения мировым судьей приговора - со 02 ноября 2017 года с зачётом в срок лишения её свободы в соответствии со ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания под стражей в связи с данным делом с (дата обезличена) по (дата обезличена). 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 К-М. заключение под стражу - отменить, освободив её на основании ст.311 УПК РФи ст. 173 УИК РФ из-под стражи в зале суда - в связи с фактическим отбытием назначенного наказания.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Прикубанского района КЧР от 17 апреля 2017 года и приговор Усть-Джегутинского районного суда от 29 июня 2017 года подлежат самостоятельному исполнению.

В остальном этот же приговор оставить без изменения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главами 47-1 и 48-1 УПК РФ.

Апелляционное постановление отпечатано в совещательной комнате на компьютере. 

Председательствующий - судья подпись И.Ю. Айбазова